
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 18 de junio de 2024 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000008-2024-BNP-J-DPC-UGPB de fecha 31 de mayo del 
2024 de la  Unidad Funcional de Gestión de Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando Múltiple N° 000007-2024-BNP-
J-DPC de fecha 31 de mayo de 2024 de la Dirección de Protección de las Colecciones; el 
Informe Técnico N° 000002-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS de fecha 05 de junio del 2024, y 
los Informes N° 000020-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N° 000084-2024-BNP-GG-OA-
UAF, de fecha 05 de junio de 2024, y 06 de junio de 2024, respectivamente, de la Unidad 
Funcional de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene 

personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo 
dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos, en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de gestión de recursos humanos, contabilidad, 
tesorería y abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión 
patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la 
infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 18/06/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0014 6642 1985 0861

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:28:41-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:30:08-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/06/18 18:13:56-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
          Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 003-2024-BNP-GG que 

aprobó la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del 
material bibliográfico documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca 
Nacional del Perú”, la cual señala  en su numeral 5.6. La Oficina de Administración,  es 
responsable de emitir el acto resolutivo de aprobación de alta y baja de los materiales 
bibliográficos documentales para incorporación y exclusión, según corresponda, de los 
estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, a través del Memorando Múltiple N° 000007-2024-BNP-J-DPC, la Dirección de 

Protección de las Colecciones, traslada el Informe N° 000008-2024-BNP-J-DPC-UGPB de 
la Unidad Funcional de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Dirección de 
Protección de las Colecciones, a través del cual realizan la asignación del valor económico 
al MBD que custodia de la DPC de la Biblioteca Nacional del Perú, del avance del mes de 
mayo de 2024, conforme a los lineamientos establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP 
“Disposiciones para el Inventario del Material Bibliográfico documental que custodia la 
Biblioteca Nacional del Perú – Sede San Borja”; 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000002-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS, y los 

Informes N°000020-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N° 000084-2024-BNP-GG-OA-UAF de 
la Unidad Funcional de  Administración Financiera de la Oficina de Administración, se 
efectuó el análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de 
Protección de las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que 
apruebe el alta de 35 materiales bibliográficos documentales identificados con valor 
económico significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a S/ de S/ 
62,866.85 (Sesenta y Dos Mil Ochocientos Sesenta y Seis con 85/100 soles), con el fin 
que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros de la Biblioteca 
Nacional del Perú; 

Con el visado del Coordinador de la Unidad Funcional  de Administración Financiera 
y del Contador de la Unidad Funcional de Administración Financiera; 

 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 

el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2024-MC;  la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación 
física y contable del material bibliográfico documental registrado en los estados financieros 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 18/06/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0014 6642 1985 0861

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:28:41-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:30:08-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

de la Biblioteca Nacional aprobado mediante Resolución de Gerencia General N° 003-
2024-BNP y demás normas pertinentes y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el alta de  (35) materiales  bibliográficos documentales con 

valor económico significativo   igual o mayor a la RMV vigente, por el importe total 
ascendente en moneda nacional de S/ 62,866.85 (Sesenta y Dos Mil Ochocientos Sesenta 
y Seis  con 85/100 soles), con el fin de que sean incorporados contablemente en los 
Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las Colecciones. 

Articulo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Administración Financiera de la 
Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de Treinta y 
Cinco (35) materiales bibliográficos documentales. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución a la Unidad Funcional de  

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información la publicación 

de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 18/06/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0014 6642 1985 0861

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:28:41-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/06/18
17:30:08-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

28/5/2024)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

POR REGISTRAR O 

POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1  1000006697 869.58/P978 105231
 Puga de 

Losada, Amalia
 Ensayos literarios -  Lima 

Imprenta de la 

Ilustración Sud-

Americana

1893
v, [1b], 247 p.; 20.2 x 16  

cm. 
Libros  USD                   63,20 USD 282,33  S/                 1.058,75 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

2 1000006701 869.58/W57 105293
 Whilar, Agustín 

T.
 Al través de las literaturas: carta literaria -  Lima 

Imprenta El 

Diario Judicial
1895

131, [1b, 1, 1b] p.; 19.5 

x 12.5 cm. 
Libros  USD                   68,41 USD 300,07  S/                 1.125,25 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

3  1000006724
X 869.626 / 

O5Z6
105376

 Corpancho, 

Manuel Nicolás

 Poesías inéditas de Olmedo. Apuntes bibliográficos para 

formar una edición más completa que las conocidas

Edición del 

"Heraldo"
 México 

Tipografía de 

Nabor Chávez
1862

257, [1b], [i], ii-vi p.; 

18.5 x 13.5 cm. 
Libros  USD                 123,37 USD 511,94  S/                 1.919,77 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

4  1000006734 X869.81018 / P6 105447 [s.d.]
 El parnaso oriental, o, Guirnalda poética de la República 

Uruguaya
-  Buenos Aires 

Imprenta de la 

Libertad
1835

290, [11, 1b] p.; 18.5 x 

12 cm. 
Libros  USD                 536,15 USD 516,83  S/                 1.938,11 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

5  1000006735 X869.81018 / P6 105448 [s.d.]
 El parnaso oriental, o, Guirnalda poética de la República 

Uruguaya
-  Montevideo 

Imprenta de la 

Caridad
1835 273, [1b, 5, 1b] p.; Libros  USD                 480,95 USD 472,74  S/                 1.772,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

6 1000006736 X869.95 / D1 105487

 García 

Sarmiento, Félix 

Rubén (Rubén 

Darío)

 Azul : I. Cuentos en prosa. II. El año lírico -  Valparaíso 

Imprenta y 

Litografía 

Excélsior

1888
xxxiv, 133, [1b], [3, 1b] 

p.; 19.5 x 13.5 cm.
Libros  USD              3.500,00 USD 3.258,43  S/               12.219,12 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

7  1000006741 X871.1 / D 105561
 Lucrecio Caro, 

Tito
 Lucrece, traduction nouvelle. Par M. L. G. Tome premier. -  París 

Chez, Bleuet, 

Libraire 
1768

411, [5] p.; 17.2 x 10.5 

cm.  
Libros  USD                 311,88 USD 317,54  S/                 1.190,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

8  1000006742 X871 / D 105562
 Lucrecio Caro, 

Tito

 Lucrece, traduction nouvell, avec des notes, par M. L. G. 

Tome second.
-  París 

Chez Bleuet, 

Libraire
1768

522, [3, 1b] p.; 17.2 x 

10.5 cm.
Libros  USD                 335,97 USD 380,82  S/                 1.428,08 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

9  1000006749 X873.11 /H 105587
 Virgilio Marón, 

Publio

 La Eneyda de Virgilio traducida por Gregorio Hernández de 

Velasco : tomo I
-  Valencia 

Oficina de 

Benito Monfort
1776 [6], 350 p: 17.5 x 11 cm. Libros  USD                 357,96 USD 425,24  S/                 1.594,64 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

10  1000006751
X873.11 / L / 

1795
105589

 Virgilio Marón, 

Publio
 Los seis libros primeros de la Eneyda : tomo III -  Valencia 

Oficina de los 

Hermanos de 

Orga

1795
[4], 487, [1b] p.; 18 x 

11.5 cm.
Libros  USD                 259,52 USD 298,61  S/                 1.119,78 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

11  1000006753 X874.5 / Z8 105596
 Horacio Flacco, 

Quinto

 Horacio español, o, Poesías lyricas de Q. Horacio Flacco, 

traducidas en prosa española, e ilustradas con argumentos, 

epítomes, y notas por el P. Urbano Campos. Nueva edición 

revista, corregida, y aumentada con la traducción del Arte 

Poética del mismo Horacio por el P. Luis Mínguez de San 

Fernando, de la religión de las Escuelas Pías.

-  Madrid 
Antonio de 

Sancha
1783

xv, [1b], 548 p.; 18.4 x 

11 cm.
Libros  USD                 354,23 USD 389,95  S/                 1.462,31 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

12  1000006769 X878.8 / D 105648
 Curcio Rufo, 

Quinto

 Quinto Curcio Rufo, de la vida, y acciones de Alexandro El 

Grande, traducido de la lengua latina en la española por Don 

Matheo Ibáñez de Segovia y Orellana, Marquès de Corpa, 

Cavallero del Orden de Calatrava.

-  Madrid 

Imprenta de 

Antonio Pérez 

de Soto

1749
[32], 336, [9, 1b] p.; 

29.5 x 20 cm. 
Libros  USD                 538,91 USD 608,15  S/                 2.280,57 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

13  1000006770 X878.8 / D 105653
 Curcio Rufo, 

Quinto

 Quinto Curcio Rufo, de la vida, y acciones de Alexandro El 

Grande, traducido de la lengua latina en la española por Don 

Matheo Ibáñez de Segovia y Orellana, Marquès de Corpa, 

Cavallero del Orden de Calatrava.

-  Madrid 

Imprenta de 

Antonio Pérez 

de Soto

1749
[32], 336, [9, 1b] p.; 

29.5 x 20 cm. 
Libros  USD                 538,91 USD 569,22  S/                 2.134,57 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

14 1000006774 X878.82 / F 105657  Valerio Máximo

 Valerii Maximi libri novem factorum dictorumque 

memorabilium. Cum notis integris Henrici Loriti Glareani, 

Stephani Pighii, Justi Lipsii, Christophori Coleri, et Johannis 

Vorstii; nec non selectis aliorum observationibus; quibus 

accedunt emendationes inediate Casparis Barthii, Francisci 

Guyeti et Marquardi Gudii: item notae observationes 

perpetuae

-  Leidae 
Samuelem 

Luchtmans
1726

[23] h., 914 p., [91] h., 

il.; 25.3 x 21 cm. 
Libros  USD                 313,62 USD 358,49  S/                 1.344,32 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

15 1000006775 X879.4 / V25 105659
 Vanière, 

Jacques
 Jacobi Vanierii è Societate Jesu, praedium rusticum. -  Tolosae 

Antonium 

Colomyez,Typo

graphum, propè 

Palatiun

1706
[16], 271, [1b, 8] p., il.; 

16 x 9.5 cm. 
Libros  USD                 223,61 USD 290,80  S/                 1.090,49 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN MAYO DE 2024: 35 MBD

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/05/31 16:07:24-0500



16 1000062732 - 158601 Bilbao, Manuel Historia del general Salaverry - Lima
Impr. del 

Comercio
1853

[5], iv-ix, [1b, 1], 12-

494, [1b, 1], 2-24 p. : 1 

grabado bl./n. ; 20x15 

cm.

Libros  USD                 272,35 USD 287,28  S/                 1.077,29 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

17 1000062732 - 158601 [s.n.]

Reglamento provisional para los estudios de regulares 

acordado por el excelentísimo señor don Andrés Santa-Cruz, 

supremo protector de la Confederación Perú-Boliviana, con el 

ilustrísimo señor D.D. Jorje Benavente, arzobispo de esta 

Santa Iglesia Metropolitana

- Lima [s.n.] 1837 [1], 2-8 p. ; 20x15 cm. Folletos  USD                 267,88 USD 333,06  S/                 1.248,98 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

18 1000062733 - 158602
Guise, Martín 

Jorge

Defensa del señor vice-almirante D. Martín Jorje Guise en la 

causa que se le siguió por atribuirsele haber insultado al 

Intendente de Guayaquil la da a luz con los documentos en 

que está fundada y notas de un amigo que le es reconocido 

por los servicios que al Perú ha prestado

- Lima

Impr. 

Republicana por 

J. M. Concha

1827
[1, 1b, 2], 1-88 p. ; 

20x15 cm.
Libros  USD                 296,39 USD 334,14  S/                 1.253,02 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

19 1000062733 - 158602 [A. B.] Análisis ideolojica de los tiempos de la conjugación castellana - Valparaíso
Impr. de M. 

Rivadeneyra
1841

[1, 1b, 1, 1b, 1], ii-iv, 

[1], 2-57, [1b, 1] p. ; 

20x15 cm.

Libros  USD                 278,71 USD 310,66  S/                 1.164,97 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

20 1000062734 - 158603
Balaguer y 

Cubillas, Lázaro

Oración fúnebre pronunciada el 24 de abril de 1839, en las 

exequias por las almas de los mártires que gloriosamente 

murieron en la batalla de Yungay el 20 de enero del mismo 

año

- Lima
Impr. de José 

Masías
1839

[1, 1b, 2], 5-20 p. ; 

20x14.5 cm.
Folletos  USD                 228,44 USD 290,67  S/                 1.090,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

21 1000062734 - 158603
Larriva y Ruiz, 

José Joaquín de

Oración fúnebre que en las solemnes exequias celebradas, 

de orden del excmo. señor don Joaquin de la Pezuela, Virey 

del Perú, en esta Santa Iglesia Catedral, el día 30 de abril de 

1819, por los ilustres gefes y oficiales del exercito real 

asesinados por los enemigos en La Punta de San Luis

- Lima
Por Bernardo 

Ruiz
1819

[1, 1b, 3, 1b], i-xx p. ; 

20x14.5 cm.
Folletos  USD                 229,25 USD 291,56  S/                 1.093,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

22 1000062734 - 158603
Odriozola, 

Manuel de

Terremotos : colección de las relaciones de los más notables 

que ha sufrido esta capital y que le han arruinado. Va 

precedida del plano de lo que fue el puerto del Callao antes 

que el mar lo inundase en 1746 y de un reloj astronómico de 

temblores. Colectadas y arregladas

- Lima
Tip. de Aurelio 

Alfaro
1863

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1], ii-

xxiii, [1], 2-108, [1b, 2], 

112-205, [1b, 1, 1b]  p. : 

1 plano despl. y 1 h. 

despl. ; 20x14.5 cm.

Libros  USD                 313,79 USD 341,83  S/                 1.281,86 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

23 1000062735 - 158604
Luna Pizarro, 

Francisco Javier

Nos, Francisco Javier de Luna-Pizarro, por la gracia de Dios, 

y de la Santa sede apostólica, arzobispo de Lima. 
- Lima

Imprenta de 

José Masías
1852

[1], 2-23, [1] p. ; 

20x14.5 cm.
Folletos  USD                 369,61 USD 438,74  S/                 1.645,26 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

24 1000062736 - 158605 Egaña, Juan Escritos y servicios del ciudadano Dr. D. Juan Egaña - [Lima]
Impr. de R. 

Rengifo
1828

[1, 1b, 3], 6-23, [1b] p. ; 

20x15 cm.
Folletos  USD                 267,33 USD 332,47  S/                 1.246,77 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

25 1000062736 - 158605 Figuerola, Justo

Elogio del excelentisimo señor don José de San Martín y 

Matorras, protector del Perú, generalísimo de las fuerzas de 

mar y tierra, institutor de la orden del sol, gran oficial de la 

legion de merito de Chile, y capitan general de sus exercitos, 

que es su publico recibimiento en la Universidad de San 

Marcos de Lima en día 17 de enero del presente año

- Lima
Impr. de Don 

Manuel del Rio
1822

[1, 1b, 1], 2-39, [1b, 3, 

1b] p. ; 20x15 cm.
Folletos  USD                 351,49 USD 420,23  S/                 1.575,87 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

26 1000062736 - 158605 [s.n.]
Biografía del jeneral San Martín : acompañada de una noticia 

de su estado presente , y otros documentos importantes
- París

Impr. de 

Ducessois
1844

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 

1b, 1], 6-62, [1, 1b] p. ; 

20x15 cm.

Libros  USD                 237,63 USD 278,23  S/                 1.043,36 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

27 1000062737 - 158606 Presas, José

Juicio imparcial sobre las principales causas de la revolución 

de la América española y acerca de las poderosas razones 

que tiene la metropoli para reconocer su absoluta 

independencia

- Burdeos
Impr. de D. 

Pedro Beucame
1828

[1, 1b, 1, 1b, 1], ii-vi, 

[1], 2-182 p. ; 20.5x14.5 

cm.

Libros  USD                 625,00 USD 595,04  S/                 2.231,39 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

28 1000062737 - 158606
Figuerola, Justo 

D.

Plan a que los concurrentes a las conferencias de 

jurisprudencia teórico-práctica establecidas conforme a los 

estatutos del ilustre Colegio de Abogados de Lima deben 

arreglar sus estudios para su mas facil instrucción, formado 

por encargo de la junta particular del mismo ilustre Colegio

- [Lima] [s.n.] 1818
[4], 3-14 p. ; 20.5x14.5 

cm.
Folletos  USD                 263,55 USD 328,45  S/                 1.231,67 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

29 1000062737 - 158606
Gutierrez, José 

D.

Prontuario de los juicios : su orden, substanciación e 

incidencias, escrito en Charcas el año del mil setecientos 

ochenta y dos

- [Lima]

En la Real Casa 

de Niños 

Expósitos

1818

[1, 1b, 1], 2-135, [1b, 6, 

2b, 4, 2b] p. ; 20.5x14.5 

cm.

Libros  USD                 328,79 USD 336,17  S/                 1.260,62 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

30 1000062737 - 158606
Obando, José 

María

Apuntamientos para la historia, o sea, Manifestación que el 

general José Maria Obando hace a sus contemporáneos y a 

la posteridad, del origen, motivos, curso, y progreso de la 

persecución que ha sufrido y de los consiguientes transtornos 

politicos de la Nueva Granada durante las administtraciones 

intrusas principiadas en marzo de 1837

- Lima
Impr. del 

Comercio
1842

[3], ii-iv, [1], 2-352, i-viii 

p. ; 20.5x14.5 cm.
Libros  USD                 265,66 USD 298,86  S/                 1.120,73 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/05/31 16:07:24-0500



31 1000062738 - 158607 [s.n.]

Brevis paraphrasis apocalypsis S. Ioannis apost. et 

evangelistae. doctore D. didaco Andres Rocha Hifpalenfi, 

authore in regia regum cancellaria aduocato, in regia Limana 

Academia Vefpertine Legum Cathedre profeffore

- Limae

In officina Jvliani 

Santos de 

Saldaña

1653
[10], 1-108, [7] folios ; 

20x15 cm.
Libros  USD              1.330,54 USD 1.117,82  S/                 4.191,82 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

32 1000062738 - 158607 Figuerola, Justo

Plan a que los concurrentes a las conferencias de 

jurisprudencia teórico-práctica establecidas conforme a los 

estatutos del ilustre Colegio de Abogados de Lima deben 

arreglar sus estudios para su mas facil instrucción, formado 

por encargo de la junta particular del mismo ilustre Colegio

- [Lima] [s.n.] 1818 [4], 3-14 p. ; 20x15 cm. Folletos  USD                 287,26 USD 353,56  S/                 1.325,86 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

33 1000062738 - 158607 Gutiérrez, José

Prontuario de los juicios : su orden substanciación e 

incidencias, escrito en Charcas el año de mil setecientos 

ochenta y dos

- Lima

Real Casa de 

los Niños 

Expósitos

1818
[1, 1b, 1], 2-135, [1b, 6] 

p. ; 20x15 cm.
Libros  USD                 328,79 USD 354,95  S/                 1.331,06 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

34 1000062739 - 158608

López Aldana, 

Fernando 

Máximo

Defensa del diálogo secreto y del artículo con que se publicó - Lima
Impr. de José M. 

Masías
1831

[3], 4-127, [1b] p. ; 

20x15 cm.
Libros  USD                 266,67 USD 296,33  S/                 1.111,25 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

35 1000062739 - 158608

Guzmán, 

Antonio 

Leocadio

Ojeada al proyecto de constitución que El Libertador ha 

presentado a la República Bolívar
- Lima

Impr. 

Republicana
1826

[1, 1b, 1], 4-52 p. ; 

20x15 cm.
Libros  USD                 433,28 USD 443,30  S/                 1.662,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

USD 15.249,10 USD 16.764,49  S/                    62.866,85 Mayo

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados

Precio final en 

dólares

Tipo de cambio BCRP al 

28-5-2024
Precio final en soles

PCN 0 0,00 USD 3,75 S/ 0,00

Igual o mayor a la 

RMV
35 USD 16.764,49 3,75 S/ 62.866,85

Totales 35 16.764,49 USD S/ 62.866,85

MBD con valor significativo durante el mes mayo del 2024

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 20 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/05/31 16:07:24-0500


